№ 1-103/2024

УИД: 47RS0007-01-2024-000899-58

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кингисепп 14 мая 2024 года 

Кингисеппский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Осипова Н.В., 

при помощнике судьи Баталовой Д.И., 

с участием государственного обвинителя Рудского А.В., 

подсудимой ФИО1 и её защитника Веселова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных, ч. 1 ст. 200.2, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила:

- незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере,

- хранение, в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО4 ранее неоднократно пересекавшая таможенную границу и являясь в достаточной степени осведомленной о порядке перемещения товаров через таможенную границу Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) и их таможенного декларирования, имея прямой умысел на незаконное перемещение товаров, из корыстных побуждений, не желая нести расходы, связанные с таможенным декларированием товаров, в нарушение охраняемых государством экономических отношений, в период с 01.11.2022 по 22.11.2022, приняла решение о незаконном, вопреки требованиям ст. 104 ТК ЕАЭС, ввозе на территорию Российской Федерации табачных изделий. 

Так, в указанный период с 01.11.2022 по 22.11.2022 ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, преследуя корыстные мотивы, разработала преступный план, в целях незаконного перемещения табачных изделий для использования их в предпринимательских целях. В соответствии с указанным планом ФИО4 в тот же период с 01.11.2022 по 22.11.2022 достигла договоренности о сбыте табачных изделий, неосведомленному о совершаемом преступлении ФИО12 и иному лицу. После чего лично возложила на себя преступные обязательства по приобретению за территорией Таможенного союза в рамках ЕАЭС данных товаров, без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации по более низкой цене, для последующего сбыта указанного товара и получения таким образом завышенной прибыли. 

Так, во исполнение преступного замысла ФИО4 в период с 01.11.2022 по 22.11.2022, находясь в Санкт-Петербург, умышлено, в целях дальнейшего сбыта, приобрела посредствам сети интернет в иностранных магазинах табачные изделия без маркировки специальными акцизными марками, предусмотренными законодательством Российской Федерации, доставка которых в тот же период была осуществлена по адресу места жительства, неосведомлённого о совершаемом преступлении, ФИО15: 

<

адрес>.

Затем, действуя согласно разработанному преступному плану, в период с 01.11.2022 по 22.11.2022 ФИО4, осознавая, что приобретенные ею (ФИО4) товары необходимо переместить из Эстонской Республики в Российскую Федерацию, реализуя свой преступный умысел, не намереваясь декларировать табачные изделия, попросила неосведомленную о совершаемом преступлении ФИО13 начиная с 23.11.2022 переместить в Российскую Федерацию данные товары, при этом ввела ФИО13 в заблуждение относительно целей перемещения товаров, сославшись на то, что данная продукция перемещается непосредственно для ее (ФИО4) личных нужд и не будет использована в предпринимательских целях, таким образом осуществила действия непосредственно направленные на перемещение табачных изделий через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС с недекларированием указанных товаров. 

Неосведомленная о совершаемом преступлении ФИО13 в свою очередь привлекла для перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС неосведомлённых о совершаемом преступлении ФИО14 и ФИО15

Так, по указанию ФИО4, неосведомленные о совершаемом преступлении ФИО13, ФИО14 и ФИО15 под видом товаров для личного пользования, в интересах ФИО4, преследующей реальной целью реализацию указанного товара, осуществили с недекларированием перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС табачных изделий без специальных акцизных маркировок от адреса: 

<

адрес>, до адреса места жительства ФИО13: 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах: 

- 27.11.2022 в 09 часов 59 минут неосведомленный о совершаемом преступлении ФИО15 в интересах ФИО4 переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС в пункте двустороннего пешеходного пункта пропуска «Ивангород» таможенного поста МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни по адресу: 

<

адрес>, с недекларированием табачные изделия (сигары) toscano il sigaro Italiano dal 1818, classic «Тоскано ил сигаро Италиано дал 1818, классик», в количестве 9 упаковок по 5 сигар в каждой, а всего 45 сигар указанного наименования, стоимостью 2 770 рублей за 1 упаковку, а всего за 9 упаковок общей стоимостью 24 930 рублей.

- 30.11.2022 в 09 часов 27 минут неосведомленная о совершаемом преступлении ФИО13 в интересах ФИО4 переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС в пункте двустороннего пешеходного пункта пропуска «Ивангород» таможенного поста МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни по адресу: 

<

адрес>, с недекларированием табачные изделия (сигары) Jose L. Piedra «ФИО5. Пьедра» в количестве 2 картонных упаковок по 12 сигар в каждой, а всего 24 сигары указанного наименования, стоимостью 9 120 рублей за 1 упаковку, а всего за 2 упаковки общей стоимостью 18 240 рублей; табачные изделия (сигары) toscano il sigaro Italiano dal 1818, classic «Тоскано ил сигаро Италиано дал 1818, классик», в количестве 5 упаковок по 5 сигар в каждой, а всего 25 сигар указанного наименования, стоимостью 2 770 рублей за 1 упаковку, а всего за 5 упаковок общей стоимостью 13 850 рублей.

- 30.11.2022 в 19 часов 36 минут неосведомленный о совершаемом преступлении ФИО14 в интересах ФИО4 переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС в пункте двустороннего пешеходного пункта пропуска «Ивангород» таможенного поста МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни по адресу: 

<

адрес>, с недекларированием следующие табачные изделия (сигары) Habana Мonte Сristo «ФИО2», в количестве 25 сигар, упакованные в деревянную коробку, с пометкой 25 сигар, стоимостью 54 000 рублей; табачные изделия (сигары) Jose L. Piedra Petit Сazadores «ФИО5. Пьедра Петит Казадорис» в количестве 5 упаковок по 5 сигар в каждой, а всего 25 сигар указанного наименования, стоимостью 3 650 рублей за 1 упаковку, а всего за 5 упаковок общей стоимостью 18 250 рублей.

- 03.12.2022 в 19 часов 37 минут неосведомленный о совершаемом преступлении ФИО14 в интересах ФИО4 переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС в пункте двустороннего пешеходного пункта пропуска «Ивангород» таможенного поста МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни по адресу: 

<

адрес>, с недекларированием следующие табачные изделия (сигары) Habana Cuba Romeo Y Julieta «ФИО3 и Джульета» в количестве 10 сигар, упакованные в деревянную коробку с пометкой 10 сигар, стоимостью 18 200 рублей;

- 04.12.2022 в 17 часов 05 минут неосведомленный о совершаемом преступлении ФИО15 в интересах ФИО4 переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС в пункте двустороннего пешеходного пункта пропуска «Ивангород» таможенного поста МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни по адресу: 

<

адрес>, с недекларированием следующие табачные изделия (сигары) H. UPMANN HABANA – CUBA «Ха. Упман Гавана - Куба» в количестве 20 сигар упакованные в деревянную упаковку с пометкой 25 сигар, стоимостью 78 750 рублей; табачные изделия (сигары) Habana Cuba Romeo Y Julieta «Габана Куба Ромео и Джульета» в количестве 25 сигар упакованные в деревянную коробку с пометкой 25 сигар, стоимостью 46 500 рублей.

Вышеуказанную приобретенные и перемещенные в целях последующего сбыта через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС табачные изделия ФИО4 хранила по адресу: 

<

адрес> период с 04.12.2022 по 15 часов 55 минут 11.12.2022. 

После чего, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, переместила указанную продукцию совместно с неосведомленным о совершаемом преступлении ФИО16 в салон автомобиля марки «Рено» модели «Дастер», г.р.з. К 455 КН 198, припаркованного напротив дома по адресу: 

<

адрес>. Затем в 16 часов 30 минут 11.12.2022 ФИО4 фактически задержана сотрудниками Северо-Западной оперативной таможни, которые в период с 20 часов 55 минут до 23 часов 55 минут 11.12.2022 обнаружили и изъяли из автомобиля, г.р.з. 

<

данные изъяты>, вышеуказанные табачные изделия.

Таким образом, вышеуказанные табачные изделия не имеют специальных (акцизных) марок, в связи с чем не допускаются к реализации на территории Российской Федерации, общая рыночная стоимость аналогичного вышеуказанного товара составляет 272 720 рубля.

В соответствии с п. 46 ст. 2 ТК ЕАЭС "товары для личного пользования" - товары, предназначенные для личных, семейных, домашних и иных, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, нужд физических лиц, перемещаемые через таможенную границу Союза в сопровождаемом или несопровождаемом багаже, путем пересылки в международных почтовых отправлениях либо иным способом.

Согласно п. 1 ст. 104 ТК ЕАЭС товары подлежат таможенному декларированию при их помещении под таможенную процедуру либо в иных случаях, установленных в соответствии с ТК ЕАЭС.

Согласно пп. 1 – 6 п. 2 ст. 84 ТК ЕАЭС декларант обязан: произвести таможенное декларирование товаров; представить таможенному органу в случаях, предусмотренных ТК ЕАЭС, документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации; предъявить декларируемые товары в случаях, предусмотренных ТК ЕАЭС, либо по требованию таможенного органа; уплатить таможенные платежи, специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины и (или) обеспечить исполнение обязанности по их уплате в соответствии с ТК ЕАЭС; соблюдать условия использования товаров в соответствии с таможенной процедурой или условия, установленные для использования отдельных категорий товаров, не подлежащих в соответствии с ТК ЕАЭС помещению под таможенные процедуры; выполнять иные требования, предусмотренные ТК ЕАЭС.

В соответствии с п. 25 ст. 2 ТК ЕАЭС под незаконным перемещением товаров через таможенную границу понимается перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Таким образом, ФИО4 в период с 23.11.2022 по 04.12.2022, посредством неосведомленных о совершаемом преступлении ФИО13, ФИО14 и ФИО15 осуществила с недекларированием товара незаконное перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС в пункте двустороннего пешеходного пункта пропуска «Ивангород» таможенного поста МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни по адресу: 

<

адрес>, табачных изделий от адреса

<

адрес>, до адреса: 

<

адрес>, стоимостью 272 720 рубля, в крупном размере.

Она же, в период с 01.11.2022 по 22.11.2022, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, преследуя корыстные мотивы, разработала преступный план, в целях незаконного обогащения в результате осуществления приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта или продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, при этом такая маркировка обязательны. 

В соответствии с указанным планом ФИО4 в тот же период с 01.11.2022 по 22.11.2022 достигла договоренности о сбыте алкогольной продукции и табачных изделий, неосведомленному о совершаемом преступлении ФИО21 и иному лицу, после чего лично возложила на себя преступные обязательства по приобретению за территорией Таможенного союза в рамках ЕАЭС данных товаров, без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, по более низкой цене, для последующего сбыта указанного товара и получения таким образом завышенной прибыли. 

Так, во исполнение преступного замысла ФИО4 в период с 01.11.2022 по 22.11.2022, находясь в Санкт-Петербурге, умышлено, в целях дальнейшего сбыта, приобрела посредствам сети интернет в иностранных магазинах, алкогольную продукцию и табачные изделия без маркировки специальными акцизными марками, предусмотренными законодательством Российской Федерации, доставка которых в тот же период была осуществлена по адресу неосведомлённого о совершаемом преступлении ФИО15: 

<

адрес>.

Затем, действуя согласно разработанному плану, в период с 01.11.2022 по 22.11.2022 ФИО4 попросила неосведомленную о совершаемом преступлении ФИО13, начиная с 23.11.2022 переместить через Таможенную границу Таможенного союза приобретенную ранее ею (ФИО4) алкогольную продукцию и табачные изделия, при этом ввела ФИО13 в заблуждение относительно целей перемещения товаров, сославшись на то, что данная продукцию перемещается непосредственно для ее (ФИО4) личных нужд и не будет использована в предпринимательских целях. 

Неосведомленная о совершаемом преступлении ФИО13 в свою очередь привлекла для перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС неосведомлённых о совершаемом преступлении ФИО14 и ФИО15

Так ФИО13, ФИО14 и ФИО15 для ФИО4 осуществили перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС алкогольной продукции и табачных изделий без специальных акцизных маркировок от адреса: 

<

адрес>, до адреса места жительства ФИО13: 

<

адрес>. 

Так, 23.11.2022 в 11 часов 40 минут неосведомленная о совершаемом преступлении ФИО13, в интересах ФИО4, переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС в пункте двустороннего пешеходного пункта пропуска «Ивангород» таможенного поста МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни по адресу: 

<

адрес>, с недекларированием следующую алкогольную продукцию: 

- Вино Vega Sicilia Valbuena 5° 2017 Ribera del duero «ФИО6 Вальбуена 5° 2017 Рибера дел дуеро», емкостью 0,75 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью, 31 490 рублей; 

- Вино Pintia 2015 «Пинтия 2015», емкостью 0,75 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 11 950 рублей;

Далее, 23.11.2022 в 19 часов 38 минут неосведомленный о совершаемом преступлении ФИО14, в интересах ФИО4, переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС в пункте двустороннего пешеходного пункта пропуска «Ивангород» таможенного поста МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни по адресу: 

<

адрес>, с недекларированием следующую алкогольную продукцию: 

- Вино Francesco Rinaldi & Figli Barolo 1996 «Франческо Ринальди и Фигли Бароло 1996», емкостью 0,75 л., в количестве 1 бутылки, стоимость которой определить не представилось возможным;

- Шампанское Bollinger, R.D. Extra Brut, 2007 «Болингер, Р.Д. Экстра Брют 2007», емкостью 0,75 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 61 659 рублей;

После чего, 24.11.2022 в 19 часов 20 минут неосведомленный о совершаемом преступлении ФИО14, в интересах ФИО4, переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС в пункте двустороннего пешеходного пункта пропуска «Ивангород» таможенного поста МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни по адресу: 

<

адрес>, с недекларированием следующую алкогольную продукцию:

- Вино Ca`Viola Barbera d’alba bric du Luv 2016 «Ка`Виола Барбера дэ`альба брик ду Лув 2016», емкостью 0,75 л., в количестве 2 бутылок, стоимость которых определить не представилось возможным;

Далее, 27.11.2022 в 09 часов 58 минут неосведомленная о совершаемом преступлении ФИО13, в интересах ФИО4, переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС в пункте двустороннего пешеходного пункта пропуска «Ивангород» таможенного поста МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни по адресу: 

<

адрес>, с недекларированием следующую алкогольную продукцию: 

- Шампанское Charles Heidsieck, «Blanc des Millenaires» Blanc de Blancs, 2006 «Шабли Хидсиек «Блан де Милленер» Блан де Блан, 2006», емкостью 0,75 л., в количестве 2 бутылок, стоимостью 41 045 рублей за 1 бутылку, а всего за 2 бутылки общей стоимостью 81 090 рублей;

После чего, 27.11.2022 в 09 часов 59 минут неосведомленный о совершаемом преступлении ФИО15, в интересах ФИО4, переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС в пункте двустороннего пешеходного пункта пропуска «Ивангород» таможенного поста МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни по адресу: 

<

адрес>, с недекларированием следующие табачные изделия: 

- табачные изделия (сигары) toscano il sigaro Italiano dal 1818, classic «Тоскано ил сигаро Италиано дал 1818, классик», в количестве 9 упаковок по 5 сигар в каждой, а всего 45 сигар указанного наименования, стоимостью 2 770 рублей за 1 упаковку, а всего за 9 упаковок общей стоимостью 24 930 рублей;

Далее, 28.11.2022 в 20 часов 02 минуты неосведомленный о совершаемом преступлении ФИО14, в интересах ФИО4, переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС в пункте двустороннего пешеходного пункта пропуска «Ивангород» таможенного поста МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни по адресу: 

<

адрес>, с недекларированием следующую алкогольную продукцию:

- Шампанское Armand de Brignac Brut «Арман де Бриньяк Брют» емкостью 0,75 л., в количестве 2 бутылок, стоимостью 25 386 рублей 40 копеек за 1 бутылку, а всего за 2 бутылки общей стоимостью 50 772 рублей 80 копеек;

После чего, 29.11.2022 в 09 часов 30 минут неосведомленная о совершаемом преступлении ФИО13, в интересах ФИО4, переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС в пункте двустороннего пешеходного пункта пропуска «Ивангород» таможенного поста МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни по адресу: 

<

адрес>, с недекларированием следующую алкогольную продукцию:

- Вино Ca`Viola Barolo Caviot 2017 «Ка`Виола Бароло Кавиот 2017», емкостью 0,75 л., в количестве 1 бутылки, стоимость которой определить не представилось возможным;

- Вино Vega Sicilia Unico 2012 Ribera del duero «ФИО6 Унико 2012 Рибера дел дуеро», емкостью 0,75 л., в количестве 1 бутылка, стоимостью 77 990 рублей;

Далее, 30.11.2022 в 09 часов 27 минут неосведомленная о совершаемом преступлении ФИО13, в интересах ФИО4, переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС в пункте двустороннего пешеходного пункта пропуска «Ивангород» таможенного поста МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни по адресу: 

<

адрес>, с недекларированием следующие алкогольную продукцию и табачные изделия:

- Вино Alain Voge Les Vieilles Vignes Cornas 2018, «ФИО7, Лес Вьей Винь Корнас, 2018» емкостью 0,75 л. в количестве 2 бутылки, стоимость которой не представилось возможным определить; 

- табачные изделия (сигары) Jose L. Piedra «ФИО5. Пьедра» в количестве 2 картонных упаковок по 12 сигар в каждой, а всего 24 сигары указанного наименования, стоимостью 9 120 рублей за 1 упаковку, а всего за 2 упаковки общей стоимостью 18 240 рублей;

- табачные изделия (сигары) toscano il sigaro Italiano dal 1818, classic «Тоскано ил сигаро Италиано дал 1818, классик», в количестве 5 упаковок по 5 сигар в каждой, а всего 25 сигар указанного наименования, стоимостью 2 770 рублей за 1 упаковку, а всего за 5 упаковок общей стоимостью 13 850 рублей. 

После чего, 30.11.2022 в 19 часов 36 минут неосведомленный о совершаемом преступлении ФИО14, в интересах ФИО4, переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС в пункте двустороннего пешеходного пункта пропуска «Ивангород» таможенного поста МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни по адресу: 

<

адрес>, с недекларированием следующие табачные изделия:

- табачные изделия (сигары) Habana Мonte Сristo «Габана Монте Кристо», в количестве 25 сигар, упакованные в деревянную коробку, с пометкой 25 сигар, стоимостью 54 000 рублей;

- табачные изделия (сигары) Jose L. Piedra Petit Сazadores «ФИО5. Пьедра Петит Казадорис» в количестве 5 упаковок по 5 сигар в каждой, а всего 25 сигар указанного наименования, стоимостью 3 650 рублей за 1 упаковку, а всего за 5 упаковок общей стоимостью 18 250 рублей.

Далее, 01.12.2022 в 10 часов 40 минут неосведомленная о совершаемом преступлении ФИО13, в интересах ФИО4, переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС в пункте двустороннего пешеходного пункта пропуска «Ивангород» таможенного поста МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни по адресу: 

<

адрес>, с недекларированием следующую алкогольную продукцию:

- Вино Vega Sicilia, "Macan", Rioja DOCa, 2016, «ФИО6 «Макан», Риоха ДОКа 2016» емкостью 0,75 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 17 619 рублей;

- Вино Michele Chiarlo Barbaresco asili 2019 «Микеле Кьярло, Барбареско Асили 2019» емкостью 0,75 л., в количестве 1 бутылки, стоимость которой определить не представилось возможным.

После чего, 01.12.2022 в 19 часов 47 минуты неосведомленный о совершаемом преступлении ФИО14, в интересах ФИО4, переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС в пункте двустороннего пешеходного пункта пропуска «Ивангород» таможенного поста МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни по адресу: 

<

адрес>, с недекларированием следующую алкогольную продукцию:

- Вино Francesco Rinaldi & Figli Barolo 1997 «Франческо Ринальди и Фигли Бароло 1997», емкостью 0,75 л., в количестве 2 бутылок, стоимость которых определить не представилось возможным.

Далее, 02.12.2022 в 13 часов 09 минут неосведомленная о совершаемом преступлении ФИО13, в интересах ФИО4, переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС в пункте двустороннего пешеходного пункта пропуска «Ивангород» таможенного поста МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни по адресу: 

<

адрес>, с недекларированием следующую алкогольную продукцию:

- Вино Ribera del Duero DO Alion 2016 «Рибера дель ФИО8 Алион», емкостью 0,75л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 14 110 рублей;

- Шампанское Pol Roger, Cuvee "Sir Winston Churchill" 2008 «Поль Роже, Кюве "Сэр Уинстон Черчилль"», емкостью 0.75 л., в количестве 1 бутылка, стоимостью 39 091 рубль.

После чего, 03.12.2022 в 19 часов 37 минут неосведомленный о совершаемом преступлении ФИО14, в интересах ФИО4, переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС в пункте двустороннего пешеходного пункта пропуска «Ивангород» таможенного поста МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни по адресу: 

<

адрес>, с недекларированием следующие табачные изделия:

- табачные изделия (сигары) Habana Cuba Romeo Y Julieta «Габана Куба Ромео и Джульета» в количестве 10 сигар, упакованные в деревянную коробку с пометкой 10 сигар, стоимостью 18 200 рублей.

После чего, 04.12.2022 в 17 часов 05 минут неосведомленный о совершаемом преступлении ФИО15, в интересах ФИО4, переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС в пункте двустороннего пешеходного пункта пропуска «Ивангород» таможенного поста МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни по адресу: 

<

адрес>, с недекларированием следующие табачные изделия:

- табачные изделия (сигары) H. UPMANN HABANA – CUBA «Ха. Упман Гавана - Куба» в количестве 20 сигар упакованные в деревянную упаковку с пометкой 25 сигар, стоимостью 78 750 рублей;

- табачные изделия (сигары) Habana Cuba Romeo Y Julieta «Габана Куба Ромео и Джульета» в количестве 25 сигар упакованные в деревянную коробку с пометкой 25 сигар, стоимостью 46 500 рублей.

Вышеуказанную приобретенную, и перемещенную через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС, алкогольную продукцию и табачные изделия без специальных акцизных маркировок, ФИО4 хранила в целях последующего сбыта по адресу: 

<

адрес> период с 04.12.2022 по 15 часов 55 минут 11.12.2022. 

После чего, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, переместила указанную продукцию совместно с неосведомленным о совершаемом преступлении ФИО16 в салон автомобиля марки «Рено» модели «Дастер», г.р.з. 

<

данные изъяты>, припаркованного напротив дома по адресу: 

<

адрес>. Затем в 16 часов 30 минут 11.12.2022 ФИО4 фактически задержана сотрудниками Северо-Западной оперативной таможни, которые в период с 20 часов 55 минут до 23 часов 55 минут 11.12.2022 обнаружили и изъяли из автомобиля с г.р.з. 

<

данные изъяты>, вышеуказанную следующую алкогольную продукцию и табачные изделия без специальных акцизных маркировок:

- Вино Vega Sicilia Valbuena 5° 2017 Ribera del duero «ФИО6 Вальбуена 5° 2017 Рибера дел дуеро», емкостью 0,75 л., в количестве 1 бутылка;

- Вино Pintia 2015 «Пинтия 2015», емкостью 0,75 л., в количестве 1 бутылка.;

- Вино Ca`Viola Barbera d’alba bric du Luv 2016 «Ка`Виола Барбера дэ`альба брик ду Лув 2016», емкостью 0,75 л., в количестве 2 бутылки;

- Вино Ca`Viola Barolo Caviot 2017 «Ка`Виола Бароло Кавиот 2017», емкостью 0,75 л., в количестве 1 бутылка;

- Вино Vega Sicilia Unico 2012 Ribera del duero «ФИО6 Унико 2012 Рибера дел дуеро», емкостью 0,75 л., в количестве 1 бутылка;

- Вино Vega Sicilia, "Macan", Rioja DOCa, 2016, «ФИО6 «Макан», Риоха ДОКа 2016» емкостью 0,75 л., в количестве 1 бутылка;

- Вино Alain Voge Les Vieilles Vignes Cornas 2018, «ФИО7, Лес Вьей Винь Корнас, 2018» емкостью 0,75 л. в количестве 2 бутылка;

- Вино Michele Chiarlo Barbaresco asili 2019 «Микеле Кьярло, Барбареско Асили 2019» емкостью 0,75 л., в количестве 1 бутылка;

- Вино Ribera del Duero DO Alion 2016 «Рибера дель ФИО8 Алион», емкостью 0,75л., в количестве 1 бутылка;

- Шампанское Charles Heidsieck, «Blanc des Millenaires» Blanc de Blancs, 2006 «Шабли Хидсиек «Блан де Милленер» Блан де Блан, 2006», емкостью 0,75 л., в количестве 2 бутылок;

- Вино Francesco Rinaldi & Figli Barolo 1997 «Франческо Ринальди и Фигли Бароло 1997», емкостью 0,75 л., в количестве 2 бутылок;

- Вино Francesco Rinaldi & Figli Barolo 1996 «Франческо Ринальди и Фигли Бароло 1996», емкостью 0,75 л., в количестве 1 бутылка;

- Шампанское Bollinger, R.D. Extra Brut, 2007 «Болингер, Р.Д. Экстра Брют 2007», емкостью 0,75 л., в количестве 1 бутылка;

- Шампанское Pol Roger, Cuvee "Sir Winston Churchill" 2008 «Поль Роже, Кюве "Сэр Уинстон Черчилль"», емкостью 0.75 л., в количестве 1 бутылка;

- Шампанское Armand de Brignac Brut «Арман де Бриньяк Брют» емкостью 0,75 л., в количестве 2 бутылок;

- табачные изделия (сигары) H. UPMANN HABANA – CUBA «Ха. Упман Гавана - Куба» в количестве 20 сигар упакованные в деревянную упаковку с пометкой 25 сигар;

- табачные изделия (сигары) Habana Cuba Romeo Y Julieta «Габана Куба Ромео и Джульета» в количестве 25 сигар упакованные в деревянную коробку с пометкой 25 сигар;

- табачные изделия (сигары) Habana Cuba Romeo Y Julieta «Габана Куба Ромео и Джульета» в количестве 10 сигар, упакованные в деревянную коробку с пометкой 10 сигар;

- табачные изделия (сигары) Jose L. Piedra «ФИО5. Пьедра» в количестве 2 картонных упаковок по 12 сигар в каждой, а всего 24 сигары указанного наименования;

- табачные изделия (сигары) Habana Мonte Сristo «Габана Монте Кристо», в количестве 25 сигар, упакованные в деревянную коробку, с пометкой 25 сигар;

- табачные изделия (сигары) Jose L. Piedra Petit Сazadores «ФИО5. Пьедра Петит Казадорис» в количестве 5 упаковок по 5 сигар в каждой, а всего 25 сигар указанного наименования;

- табачные изделия (сигары) toscano il sigaro Italiano dal 1818, classic «Тоскано ил сигаро Италиано дал 1818, классик», в количестве 14 упаковок по 5 сигар в каждой, а всего 70 сигар указанного наименования.

В соответствии с главой 8 ТР ЕАЭС "О безопасности алкогольной продукции" 047/2018, маркировка алкогольной продукции должна соответствовать требованиям настоящего технического регламента и технического регламента Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки» (ТР ТС 022/2011). Маркировка алкогольной продукции наносится на каждую единицу потребительской упаковки в удобном для прочтения месте (на этикетке, контрэтикетке, кольеретке, ярлыке и др.), и наносится на Русском языке.

Согласно пп. «7» п. 1 ч. 4.1 ст. 4 ТР ТС 022/2011: на маркировке упакованной пищевой продукции должны содержаться следующие сведения: наименование и место нахождения изготовителя пищевой продукции или фамилия, имя, отчество и место нахождения индивидуального предпринимателя - изготовителя пищевой продукции (далее - наименование и место нахождения изготовителя), а также в случаях, установленных настоящим техническим регламентом Таможенного союза, наименование и место нахождения уполномоченного изготовителем лица, наименование и место нахождения организации-импортера или фамилия, имя, отчество и место нахождения индивидуального предпринимателя-импортера (далее - наименование и место нахождения импортера). 

Также согласно пп. «11» п. 1 ч. 4.1 ст. 4 ТР ТС 022/2011 на указанной маркировке должен содержаться единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза. 

Кроме того, в соответствии с п. 2. ч. 4.1 ТР ТС 022/2011 предусмотренная пунктом 1 части 4.1 настоящей статьи и нанесенная в виде надписей маркировка упакованной пищевой продукции должна быть нанесена на русском языке.

На потребительской упаковке указанной алкогольной продукции отсутствует обязательная информация на русском языке, и на языке государств - членов таможенного союза: наименование алкогольной продукции; наименования и места нахождения (адреса юридических лиц) (с указанием государства) изготовителя и организации, зарегистрированной на территории государства-члена и уполномоченной изготовителем на принятие от потребителей претензий в отношении алкогольной продукции (при наличии), а также организации-импортера (для алкогольной продукции, ввозимой на территории государств-членов из третьих государств); объемная доля этилового спирта (крепость) (% об.); дата производства (розлива, изготовления, оформления) и срок годности; условия хранения; контрастная предупредительная надпись, которая наносится прописными буквами легко читаемым шрифтом максимально крупного размера и занимает не менее 10 процентов контрэтикетки, или этикетки, или площади потребительской тары: «Чрезмерное употребление алкоголя вредит Вашему здоровью»; информация об оценке соответствия продукции (единый знак обращения продукции на рынке Союза); для потребительской тары (упаковки) - надпись: «Не рекомендуется употреблять лицам в возрасте до 18 лет, беременным и кормящим женщинам, а также лицам с заболеваниями нервной системы и внутренних органов».

Документы, подтверждающие качество и безопасность вышеуказанной алкогольной продукции, а также товаросопроводительные документы, позволяющие установить её прослеживаемость, отсутствуют.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 20 февраля 2010 г. N 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками. Маркировка акцизными марками ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции осуществляется до ее ввоза в Российскую Федерацию. Акцизная марка для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции (далее - акцизная марка) имеет размер 44 х 20 миллиметров и надписи «Россия» и «акцизная марка». В зависимости от вида табачной продукции, подлежащей маркировке, акцизная марка также имеет одну из следующих надписей: "сигареты с фильтром"; "сигареты без фильтра"; "папиросы"; "сигары"; "сигариллы (сигариты)"; "табак трубочный"; "табак курительный"; "табак для кальяна"; "биди"; "кретек"; "некурительное табачное изделие". На акцизных марках, используемых для маркировки сигарет, папирос, сигар и сигарилл (сигарит), биди и кретека, указывается количество курительных изделий в штуках, находящихся внутри единичной упаковки, на которую наклеена акцизная марка. 

В соответствии со ст. 4 Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008 N 268-ФЗ, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. На основании ст. 8 указанного закона информация для потребителей табачных изделий, должна быть нанесена на потребительскую тару и на лист-вкладыш при использовании для табачных изделий (за исключением сигарет, папирос, биди, кретек) потребительской тары, на которую невозможно нанести информацию для потребителя, а также при реализации сигар и сигарилл (сигарит) поштучно. Информация должна быть изложена на Русском языке. Согласно ст. 9 указанного закона, информация, нанесенная на потребительскую тару и (или) лист-вкладыш, должна содержать: знак обращения на рынке, утвержденный Правительством Российской Федерации.

Согласно разделу VI ТР ТС «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035/2014) на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования. Предусмотренная ТР ТС 035/2014 информация о табачной продукции наносится на русском языке. Информация для потребителей табачных изделий наносится на потребительскую упаковку (лист-вкладыш) и должна содержать: наименование вида табачного изделия; наименование табачной продукции; наименование юридического лица, зарегистрированного на территории государства-члена, уполномоченного изготовителем на принятие претензий от потребителей, его местонахождение (страна и адрес, в том числе фактический) (в случае отсутствия такого лица указывается, что претензии от потребителей принимаются изготовителем данной табачной продукции, зарегистрированным на территории государства-члена); наименование изготовителя, уполномоченного изготовителем лица или импортера, его местонахождение (страна и адрес, в том числе фактический) и (или) наименование контролирующей организации (при наличии), ее местонахождение (страна и адрес, в том числе фактический); предупреждение о вреде потребления табачных изделий; единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза; сведения о максимальной розничной цене, месяце и годе изготовления табачного изделия в порядке, установленном законодательством государств-членов. 

На потребительской упаковке указанных табачных изделий отсутствует обязательная информация на русском языке, и на языке государств - членов таможенного союза: наименование вида табачного изделия; наименование табачной продукции; наименование юридического лица, зарегистрированного на территории государства-члена, уполномоченного изготовителем на принятие претензий от потребителей, его местонахождение (страна и адрес, в том числе фактический) (в случае отсутствия такого лица указывается, что претензии от потребителей принимаются изготовителем данной табачной продукции, зарегистрированным на территории государства-члена); наименование изготовителя, уполномоченного изготовителем лица или импортера, его местонахождение (страна и адрес, в том числе фактический) и (или) наименование контролирующей организации (при наличии), ее местонахождение (страна и адрес, в том числе фактический); предупреждение о вреде потребления табачных изделий; единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза; сведения о максимальной розничной цене, месяце и годе изготовления табачного изделия в порядке, установленном законодательством государств-членов. 

Документы, подтверждающие качество и безопасность вышеуказанных табачных изделий, а также товаросопроводительные документы, позволяющие установить их прослеживаемость отсутствуют, кроме того на всех представленных табачных изделиях отсутствует акцизная марка. 

Вышеуказанная алкогольная продукция и табачные изделия не имеют федеральных специальных марок и специальных (акцизных) марок, в связи с чем не допускаются к реализации на территории Российской Федерации. Общая рыночная стоимость аналогичного вышеуказанного товара составляет 659 491 рубль 80 копеек.

Таким образом, ФИО4 незаконно в период с 04.12.2022 по 11.12.2022 по адресу: 

<

адрес>, хранила в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 659 491 рубль 80 копеек, что является крупным размером для данного вида товаров.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 пояснила, что вину в совершении преступлений признала полностью, согласилась с фактическими обстоятельствами совершенных деяний, ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Защитник Веселов А.В. государственный обвинитель Рудский А.В. в заседании не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, указав, что препятствий для рассмотрения дела без судебного разбирательства не имеется.

С учетом того, что обвинение в отношении ФИО4 в совершении настоящих преступлений обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; преступления, предусмотренные ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и ч. 1 ст. 200.2 УК РФ, относятся к преступлениям небольшой и средней тяжести; ходатайство подсудимой о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения заявлено добровольно и своевременно, после проведения консультации с защитником, и она в полном объёме осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, а также пределы обжалования приговора, суд полагает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

В ходе оглашения обвинения по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 200.2 УК РФ, государственный обвинитель полагал необходимым исключить указание на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза алкогольной продукции, инкриминируемое подсудимой, так как перемещение данного вида алкогольный продукции не является уголовно наказуемым в связи с вступлением в законную силу с 01.04.2024 Федерального закона от 11.03.2024 N 43-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации", которым статья 200.2 УК РФ признан утратившей силу, с одновременным снижением общей стоимости незаконно перемещённых товаров на сумму алкогольной продукции.

Суд с учетом того, что инкриминируемое по ч. 1 ст. 200.2 УК РФ деяние ФИО4 в части перевозимого алкоголя действительно в связи с вступлением в законную силу Федерального закона от 11.03.2024 N 43-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации" и изменениями, внесенными в Постановление Правительства РФ от 31.03.2022 N 542 Постановление Правительства РФ от 13.09.2012 N 923 "Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей", вступившими в законную силу с 01.04.2024, более не является уголовно наказуемым деянием, а сама статья 200.2 УК РФ признана утратившей силу, суд полагает необходимым квалифицировать действия подсудимой в данной части в соответствии с оглашенным государственным обвинителем обвинением.

Такое изменение квалификации содеянного ФИО4 не ухудшает положение подсудимой, не нарушает её право на защиту и для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства данного деяния при этом не изменяются.

В связи с тем, что ст. 200.2 УК РФ имела более узкий географический характер действия, чем ст. 226.1 УК РФ, поэтому в ситуации, когда деяние (контрабанда спецпредметов – табачных изделий) не декриминализовано, в силу ст. 9, 10 УК РФ применяется закон в период действия которого совершено преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 200.2 УК РФ. 

Таким образом, суд признает ФИО4 виновной в совершении настоящих преступлений и квалифицирует её действия по:

- ч. 1 ст. 200.2 УК РФ как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере,

- ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как хранение, в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере.

При назначении наказания, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой ФИО4, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, наличие обстоятельств, смягчающих наказание.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд по обоим преступлениям относит по п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновной; по ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание материальной помощи благотворительным организациям, наличие хронических заболеваний у супруга, матери и бабушки подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, характер наступивших последствий, суд не считает возможным применить при назначении наказания ч.6 ст. 15 УК РФ – изменить категорию преступления на менее тяжкую по обоим преступлениям. 

Назначая наказание подсудимой ФИО4, суд учитывает данные о личности подсудимой, которая на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, имеет малолетнего ребенка, оказывает материальную помощь благотворительным организациям; супруг, а также мать и бабушка подсудимой, являющиеся пенсионерами, страдают хроническими заболеваниями.

В связи с вышеизложенными обстоятельствами, с учетом тяжести совершенных преступлений, суд полагает, что подсудимой ФИО4 должно быть назначено наказание в виде штрафа по обоим преступлениям. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимой и её семьи, наличие у неё дохода от трудовой деятельности. Между тем, суд, принимая во внимание изложенное и санкции ч. 1 ст. 200.2 УК РФ и ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, полагает возможным назначить ФИО4 наказание в виде штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями. 

Оснований для освобождения от наказания, применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 200.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО4 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде штрафа в размере 310 000 (триста десять тысяч) рублей.

Предоставить ФИО4 рассрочку выплаты штрафа определенными частями сроком на 10 (десять) месяцев.

Обязать ФИО4 производить выплату суммы штрафа равными частями по 31 000 (тридцать одна тысяча) рублей каждый месяц:

- первую часть штрафа в размере 31 000 (тридцать одна тысяча) рублей уплатить в течении 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу;

- оставшиеся части штрафа в сумме 31 000 (тридцать одна тысяча) рублей уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: полное наименование: Санкт – Петербургский линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на водном транспорте; Краткое наименование: СПб ЛО МВД России на водном транспорте; ИНН: 

<

***>; КПП: 780501001; БИК: 014030106; ОКТМО: 40341000; Получатель: УФК по г. Санкт-Петербургу (СПб ЛО МВД России на водном транспорте, л/с 

<

***>); р/с: 

<

***> в Северо-Западном ГУ Банка России; кор/с: 40102810945370000005; КБК 188 1 16 03 122 01 0000 140.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Осипов Н.В.